证券代码：688296 证券简称：和达科技 公告编号：2025-037

浙江和达科技股份有限公司关于

2024年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

浙江和达科技股份有限公司（以下简称“和达科技”、“公司”）近期收到上海

证券交易所出具的《关于对浙江和达科技股份有限公司 2024年年度报告的信息

披露监管问询函》（上证科创公函【2025】0195 号）（以下简称“问询函”），

根据《问询函》的要求，公司与天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“年审会计师”、“会计师”）、东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”、“保

荐机构”）对《问询函》所列问题进行了认真核查并作出如下回复：

本回复中若出现总计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均为四舍五入

所致。基于商业秘密和商业敏感信息，根据《上海证券交易所科创板股票上市规

则》和公司《信息披露暂缓与豁免业务管理制度》，公司对本次问询函回复中关

于客户名称等事项进行豁免披露处理。

问题 1、关于业绩预告、快报更正。

业绩快报暨业绩预告更正公告显示，更正后的归属于母公司所有者的净利润

为-563.60 万元，比修正前减少 1,092.78 万元，减幅为 206.50%；更正后的归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-1,438.51 万元，比修正前减少

1,074.29万元，减幅为 294.96%。修正前后，归母净利润发生盈亏变化。公司称

基于审慎性的原则，经与年审会计师深入沟通，对应收账款的可回收性进行了审

慎评估，计提的应收账款坏账准备金额增加以及营业收入减少。

请公司：（1）列示本次业绩预告、快报更正对应收账款坏账准备造成影响

的项目名称、客户名称，对应收账款账面余额、坏账计提金额的具体影响，说明

更正前后所使用的坏账计提方式以及比例的差异以及原因；（2）列示本次业绩

预告、快报更正对营业收入产生影响的项目名称、客户名称、具体影响，说明更

2

正的原因；（3）自查相关内部控制程序设计和执行的有效性，结合以上回复说

明本次业绩预告、快报更正是否涉及内部控制缺陷，是否存在其他未调整项目。

请持续督导机构、年审会计师发表意见。

一、上市公司问题回复：

（一）列示本次业绩预告、快报更正对应收账款坏账准备造成影响的项目名

称、客户名称，对应收账款账面余额、坏账计提金额的具体影响，说明更正前后

所使用的坏账计提方式以及比例的差异以及原因

金额单位：人民币元

客户名称 项目名称 应收账款余额
更正前坏账

计提金额

更正后坏账

计提金额
坏账影响金额

客户 1 智慧水务综合信息管

理系统采购项目
6,750,231.01 2,025,069.30 3,375,115.51 1,350,046.21

客户 2 智慧水务管理平台建

设
3,507,169.06 1,753,584.53 3,507,169.06 1,753,584.53

客户 3 智慧水务项目 3,094,788.95 309,478.90 1,547,394.47 1,237,915.57

客户 4 信息化平台建设（一

期）项目
2,756,093.00 826,827.90 1,378,046.50 551,218.60

客户 5 供水管网分区计量及

漏损管理项目
1,950,703.24 975,351.62 1,950,703.24 975,351.62

客户 6 给水管网改扩建工程

（智慧水务部分）
1,800,000.00 540,000.00 1,800,000.00 1,260,000.00

客户 7 智慧水务应用系统建

设工程
1,366,000.00 136,600.00 683,000.00 546,400.00

其 他 4,711,515.88 917,575.84 3,984,438.24 3,066,862.40

小 计 25,936,501.14 7,484,488.09 18,225,867.02 10,741,378.93

（续上表）

客户名

称

更正前坏

账计提

方式

更正后坏

账计提

方式

更正前

坏账计

提比例

更正后

坏账计

提比例

更正原因

客户 1 账龄组合
单项计提

坏账准备
30.00% 50.00%

公司 2020 年中标并签署客户 1—智慧水务综合信息管理

系统采购项目，合同金额 16,035,400.00元，2022年验收，

截至报告期末回款 8,893,171.59元，至验收金额的 56.85%。

因客户原项目对接领导均已更换，目前总经理未到位，经

与客户董事长沟通，结合目前软件平台使用情况，部分系

统使用率不高，水务集团无专职使用的人员，后续可能会

根据实际使用情况协商核减部分系统，基于谨慎性原则，

根据项目收款风险将应收账款余额的计提比例由 30%提

高至 50%。

客户 2 账龄组合
单项计提

坏账准备
50.00% 100.00%

客户 2中标湖南省湘水水务有限公司项目（以下简称“湘
水项目”），2020年客户 2就湘水项目的合同内容“智慧水

务 管 理 平 台 建 设 ” 招 标 ， 公 司 中 标 并 签 署 合 同

13,491,004.00 元。 2021 年验收，截至报告期末回款

7,963,570.94元，至验收金额的 69.43%。公司是分包单位，

智慧水务项目验收后，公司多次催款及协商，因业主方资